
PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG 
C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 

Praça Dr. José Wanderley, Nº 171 - Centro 
Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000  

EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

ERRATA 01 - EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

 Considerando alguns ajustes no edital após divulgação, se faz necessário para melhor entendimento efetuar as devidas correções, como segue: 

ANEXO I – CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA SEMANAL, REQUISITOS, VALOR DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO E PROVAS. 

No Cargos 

Nº. De 
vagas Vencime

nto 
R$ 

C
H 
Se
ma
nal 

Requisitos (escolaridade, categoria 
profissional e outras exigências do 
cargo) 

Valor 
da taxa 
de 
Inscriç
ão (R$) 

PROVAS 

AC 
PC
D 

Tipos 
Nº de 
Quest
ões 

Pontos 
Por 
questão 

Por 
Prova 

TEXTO ORIGINAL 

09 
Monitor de 
Educação Infantil 

9 0 1.688,78 30 
Ensino Normal nível Médio ou 
Magistério 

70,00 
Português 
Informática  
Específica 

10 
5 

10 

1 
2 
2 

40 

ALTERA-SE O TEXTO 

09 
Monitor de 
Educação Infantil 

9 0 1.688,78 30 
Ensino Normal nível Médio, Pedagogia 
ou Magistério 

70,00 
Português 
Informática  
Específica 

10 
5 

10 

1 
2 
2 

40 

TEXTO ORIGINAL 

28 
Técnico Superior 
em Saúde- 
Nutricionista 

1 0 2.319,26 30 
Ensino Superior completo em Nutrição, 
registro em Conselho de Classe e 
noções básicas em Informática. 

100,00 
Português 
Informática  
Específica 

10 
10 
10 

1 
2 
2 

40 

ALTERA-SE O TEXTO 

28 
Técnico Superior 
em Saúde- 
Nutricionista 

1 0 2.319,26 30 
Ensino Superior completo em Nutrição, 
registro em Conselho de Classe, noções 
básicas em Informática. 

100,00 
Português 
Informática  
Específica 

10 
10 
10 

1 
1 
2 

40 



PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG 
C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 

Praça Dr. José Wanderley, Nº 171 - Centro 
Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000  

EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

ANEXO III  

 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 

TEXTO ORIGINAL: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR DA SAÚDE: (Auxiliar de consultório dentário, Enfermeiro, Farmacêutico, 
Técnico de Enfermagem, Técnico em Radiologia, Técnico de Segurança do Trabalho). 
 
 

ALTERA-SE O TEXTO: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR DA SAÚDE: (Enfermeiro, Farmacêutico, Técnico de Enfermagem, Técnico 
em Radiologia, Técnico de Segurança do Trabalho). 

 

 

ACRESCENTA AO TEXTO ORIGINAL: 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE TÉCNICO SUPERIOR EM 
SAÚDE – NUTRICIONISTA 

- Estatuto do Servidor Municipal da Serra do Salitre - Lei 201/1992 disponível em 
https://serradosalitre.mg.gov.br/temp/14072023111405arquivo_LeiOrdin%C3%A1ria_201.pdf; 

- Saúde Pública – Princípios Doutrinários do SUS; A organização do SUS no Município; O papel 
de cada Gestor em cada Esfera de Governo; Instrumentos de Planejamento do SUS, nas três 
esferas de governo; Sistemas de Informação em Saúde. 

REFERÊNCIAS:  

- MINAS GERAIS. Curso de humanização da atenção e gestão em saúde/Tereza Cristina 
Peixoto (org.) - 2ª reimpressão - Belo Horizonte: Escola de Saúde Pública, 2007. 144 p. 

- MINAS GERAIS. Manual para o Gestor Municipal de Saúde. Secretaria de Estado da Saúde de 
Minas Gerais. Belo Horizonte. 2005; 

- BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Subsecretaria de Planejamento e 
Orçamento. Sistema de Planejamento do SUS: uma construção coletiva. - 3.ed.- Brasília: 
Ministério da saúde, 2009. v.1.100p. 

- Educação Nutricional: conceitos, objetivos, metodologias e aspectos sociais, econômicos e 
culturais, planejamento, organização, implementação e avaliação de programas de educação 
nutricional. PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar. Disponível em: 
https://www.fnde.gov.br/1ccr/pnae.html; 

- Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. Disponível em: 



PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG 
C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 

Praça Dr. José Wanderley, Nº 171 - Centro 
Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000  

EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/crianca-e-adolescente/publicacoes/o-estatuto-da-
crianca-e-do-adolescente. 
 
 
Serra do Salitre/MG, 28 de Agosto de 2023. 

 

 

______________________________________ 

Paulo Giovani Silveira de Melo 
Prefeito de Serra do Salitre 

 


