

PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 Praça Dr. José Wanderley, N° 171 - Centro Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000 EDITAL CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023



ERRATA 01 - EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

Considerando alguns ajustes no edital após divulgação, se faz necessário para melhor entendimento efetuar as devidas correções, como segue:

ANEXO I – CARGOS, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA SEMANAL, REQUISITOS, VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS.

Nº	Cargos	Nº. De vagas		Vencime	C H	Requisitos (escolaridade, categoria	Valor da taxa	PROVAS			
		AC	PC D	nto R\$	Se ma nal	profissional e outras exigências do cargo)	de Inscriç ão (R\$)	Tipos	Nº de Quest ões	Pontos Por questão	Por Prova
TEXTO ORIGINAL											
09	Monitor de Educação Infantil	9	0	1.688,78	30	Ensino Normal nível Médio ou Magistério	70,00	Português Informática Específica	10 5 10	1 2 2	40
ALTERA-SE O TEXTO											
09	Monitor de Educação Infantil	9	0	1.688,78	30	Ensino Normal nível Médio, Pedagogia ou Magistério	70,00	Português Informática Específica	10 5 10	1 2 2	40
TEXTO ORIGINAL											
28	Técnico Superior em Saúde- Nutricionista	1	0	2.319,26	30	Ensino Superior completo em Nutrição, registro em Conselho de Classe e noções básicas em Informática.	100,00	Português Informática Específica	10 10 10	1 2 2	40
ALTERA-SE O TEXTO											
28	Técnico Superior em Saúde- Nutricionista	1	0	2.319,26	30	Ensino Superior completo em Nutrição, registro em Conselho de Classe, noções básicas em Informática.	100,00	Português Informática Específica	10 10 10	1 1 2	40



PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 Praça Dr. José Wanderley, N° 171 - Centro Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000 EDITAL CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023



ANEXO III

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

TEXTO ORIGINAL:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DA SAÚDE: (Auxiliar de consultório dentário, Enfermeiro, Farmacêutico, Técnico de Enfermagem, Técnico em Radiologia, Técnico de Segurança do Trabalho).

ALTERA-SE O TEXTO:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DA SAÚDE: (Enfermeiro, Farmacêutico, Técnico de Enfermagem, Técnico em Radiologia, Técnico de Segurança do Trabalho).

ACRESCENTA AO TEXTO ORIGINAL:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE TÉCNICO SUPERIOR EM SAÚDE – NUTRICIONISTA

- Estatuto do Servidor Municipal da Serra do Salitre Lei 201/1992 disponível em https://serradosalitre.mg.gov.br/temp/14072023111405arquivo LeiOrdin%C3%A1ria 201.pdf;
- Saúde Pública Princípios Doutrinários do SUS; A organização do SUS no Município; O papel de cada Gestor em cada Esfera de Governo; Instrumentos de Planejamento do SUS, nas três esferas de governo; Sistemas de Informação em Saúde.

REFERÊNCIAS:

- MINAS GERAIS. Curso de humanização da atenção e gestão em saúde/Tereza Cristina Peixoto (org.) 2ª reimpressão Belo Horizonte: Escola de Saúde Pública, 2007. 144 p.
- MINAS GERAIS. Manual para o Gestor Municipal de Saúde. Secretaria de Estado da Saúde de Minas Gerais. Belo Horizonte. 2005;
- BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Subsecretaria de Planejamento e Orçamento. Sistema de Planejamento do SUS: uma construção coletiva. 3.ed.- Brasília: Ministério da saúde, 2009. v.1.100p.
- Educação Nutricional: conceitos, objetivos, metodologias e aspectos sociais, econômicos e culturais, planejamento, organização, implementação e avaliação de programas de educação nutricional. PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar. Disponível em: https://www.fnde.gov.br/1ccr/pnae.html;
- Estatuto da Criança e do Adolescente ECA. Disponível em:



PREFEITURA DE SERRA DO SALITRE-MG C. N. P. J: 18.468.058/0001-20 Praça Dr. José Wanderley, Nº 171 - Centro Fone (34) 3833 3500 - CEP 38760-000 EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023



https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/crianca-e-adolescente/publicacoes/o-estatuto-da-crianca-e-do-adolescente.

Serra do Salitre/MG, 28 o	de Agosto de 2023.
-	
	Paulo Giovani Silveira de Melo
	Prefeito de Serra do Salitre